
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Parcul TParcul TParcul TParcul TParcul Tineretului:ineretului:ineretului:ineretului:ineretului:
Fragilitatea unei prejudecãþi!Fragilitatea unei prejudecãþi!Fragilitatea unei prejudecãþi!Fragilitatea unei prejudecãþi!Fragilitatea unei prejudecãþi!

sport / 4

Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,
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Doi poliþiºti de la Secþia 1 Poliþie Craio-
va au intervenit într-o situaþie-limitã, sal-
vând viaþa unui om.

În timp ce se aflau în serviciul de patru-
lare pe strada A.I. Cuza, Cãtãlin ºi Sebas-
tian au observat pe trotuar o femeie cãzu-
tã, iar lângã ea - un bãrbat în panicã. Ime-
diat, poliþiºtii au oprit autospeciala. Ei au
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aflat de la bãrbat cã femeia a leºinat, lo-
vindu-se, în cãdere, la cap ºi cã este însãr-
cinatã. Au început acordarea primului aju-
tor femeii ºi au încercat sã îl calmeze pe
bãrbat. Au rugat un trecãtor sã apeleze
Serviciul Unic de Urgenþã 112. Unul dintre
poliþiºti a cerut ajutor de specialitate la o
clinicã medicalã din apropiere, cadrele de

acolo continuând acordarea primului aju-
tor pânã la sosirea ambulanþei.

Femeia are 30 de ani, este din comuna
Braloºtiþa, sat Ciocane ºi ar fi diagnostica-
tã cu afecþiuni cardiace. A fost transporta-
tã, în stare de conºtienþã, la spital pentru
îngrijiri medicale ºi investigaþii de specia-
litate, unde a rãmas internatã.
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I se spune, în anii din urmã, „Parcul
Tineretului”, dar rãmâne cunoscut sub
denumirea veche, statornicitã în timp, de
„Lunca Jiului”, fiindcã s-a format de la
început ca parc natural, cuprins între
pârâul ªerca la nord ºi ºoseaua fabricii
de cãrãmidã Andreescu, la sud. Are o is-
torie interesantã, fiind cuprins, se spune
în planurile arhitectului peisagist francez
Edouard Redont, alãturi de Parcul Roma-
nescu. Amânarea sine-die a amenajãrii
respective a avut la bazã o prejudecatã.
Deºi prin Decretul regal nr. 1442/2 apri-
lie 1900, Primãria Craiova primea în pro-
prietae „terenul din pãdurea statului –Lun-
ca Mofleni- pentru înfiinþarea unui parc
de preumblare” în suprafaþã de aproape
51 de hectare. În 1916 perimetrul res-
pectiv s-a mãrit cu încã 11 hectare printr-
o cedare a Ocolului Silvic Bucovãþ, ºi apoi
cu proprietatea dr. C. Angelescu, prelua-
tã la 4 decembrie 1947, conform arhive-
lon naþionale Craiova. Lucrãrile de ame-

O carierã bine platitã, întinsã pe mulþi ani,
chiar aici, acasã, în Craiova, la RELOC, acum!

Hai sã reparãm, sã construim
ºi sã modernizãm împreunã lo-
comotive ºi vehicule feroviare,
chiar aici, în Craiova, pe bule-
vardul Decebal, nr. 109!

Vrei sa lucrezi intr-o compa-
nie ce si-a facut un renume im-
portant in Romania, cat si in tari
precum Bulgaria, Muntenegru,
Serbia, Ungaria sau Croatia, in
cei peste 50 de ani de existenta
in domeniul feroviar? Alãturã-te
nouã pentru o carierã de duratã,
care sã-þi ofere satisfacþii, atât
profesionale, cât ºi financiare.

Vino alãturi de RELOC pen-
tru a face parte dintr-o echipã
puternicã, pentru ca împreunã sã
putem proiecta, construi, repara
ºi moderniza locomotive ºi vehi-
cule feroviare.

Fie cã eºti un specialist care
cautã sã-ºi schimbe industria în
care activeazã sau dacã eºti în
cãutarea unei cariere si eºti atras
de industria feroviarã, RELOC
este locul pe care l-ai cãutat.

RELOC cautã sã-ºi mãreas-
cã echipa cu personal munci-
tor dar si cu studii superioare

din domeniile ingineriei, econo-
mic si administrativ, indiferent
de vârstã sau gen.

Cei care se vor alãtura echi-
pei RELOC vor beneficia de ur-
matorul pachet:

• Salariu atractiv, tichete de
masã, prime ºi bonusuri de per-
formanþã;

 • 4.300 lei venit minim brut
pentru muncitor necalificat;

• Transport gratuit de acasã
la serviciu ºi retur, inclusiv pen-
tru comunele limitrofe; • Abona-
ment pe calea feratã ºi trasee auto
exterioare Municipiului Craiova;

 • Asigurare medicalã privatã;
 • Acces la facilitãþile Casei de

Ajutor Reciproc organizatã în
cadrul RELOC;

 • Avansare rapidã pe bazã de
competenþe;

 • Calificare la locul de mun-
ca in functie de aptitudini si
disponibilitatea de invatare a
fiecaruia;

 • Formare, promovare, dez-
voltare profesionalã ºi traininguri
gratuite.

Toþi cei interesaþi de oferta
RELOC ne pot gãsi foarte
simplu:

• La sediul fabricii: Municipiul
Craiova, Bulevardul Decebal nr.
109, cod poºtal 200746;

 • La telefon: 0251.438.754;
• Pe internet: www.relocsa.ro;
• Prin e-mail, la adresa:

resurseumane@relocsa.ro

najare, de-a lungul anilor, au fost timide
constând într-un camping cu cãsuþe ºi
spaþii de parcare, restaurante ºi bufete ºi...
marele ºtrand al Craiovei, sub cerul liber,
loc de întâlnire vara al tinerilor din urbe.
Amenajãrile de care vorbeam n-au per-
turbat vegetaþia diversã, reprezentatã de
specii silvice precum stejarul, cerul, gâr-
niþa, carpenul, ulmul ºi arinul, dar ºi spe-
cii de arbuºti, încât întreg cadrul natural
s-a menþinut intact, modelarea ulterioarã
conferindu-i un plus de armonie. Consi-
derat multã vreme ca fiind sub tutela rro-
milor, din zona Hanul Roºu, parcul Lun-
ca Jiului n-a intrat pe agenda prioritãþilor
Primãriei Craiova. Abia în 2009, pe man-
datul de primar al lui Antonie Solomon,
s-a demarat un amplu program de reabi-
litare a acestei oaze verzi, întinsã cum
spuneam pe 60 de hectare. Au apãrut 4
terenuri de tenis omologate de dimensiu-
nea 40x20m; 4 terenuri de minifotbal cu
iarbã sinteticã, multifuncþionale pentru

baschet ºi volei, douã terenuri de bas-
chet cu suprafaþã sinteticã la dimensi-
uni optime, mese de beton pentru tenis
de masã, o pistã pentru role ºi skate ame-
najatã pentru copii. Pentru amatorii de
jogging sunt amenajate trasee ce însu-
meazã 12 km de alei asfaltate. Pe toate
aleile sunt amenajate bãnci de odihnã.
Iluminatul public este realizat cu lãmpi
de tip led pentru asigurarea unui mediu
ecologic. Camere de supraveghere vi-
deo sunt amenajate în toate unghiurile
parcului. Lucrãrile de reabilitare au fost
evaluate la 17 miliarde lei. Esenþiale s-au
dovedit lucrãrile de drenaj, obligatorii,
în absenþa cãrora arborii seculari s-ar fi
uscat, cum s-a descoperit ulterior. Par-
cul Tineretului a fost inaugurat la 24
octombrie 2009 ºi reprezintã –indiscu-
tabil- una din realizãrile notabile înfãp-
tuite pe mandatul lui Antonie Solomon.
În 2016 s-a inaugurat Water Park-ul, o
investiþie (circa 85 milioane lei), pe man-

datul de primar al Liei Olguþa Vasilescu,
înfãptuitã prin Programul Operaþional
Regional în perioada 2007-2013, care
ocupã 4,95 hectare. În incinta Water
Park-ului terenurile de sport ocupã 2 hec-
tare. Este realmente cel mai mare ºi mo-
dern ºtrand al Craiovei, cu bazin de di-
mensiuni olimpice, dispunând de toate
dotãrile, cu amenajãri ºi pentru copii. La
orele toamnei întreaga amenajarea este
o oazã de verdeaþã într-o policromie de
culori. Prejudecata cã ar deveni un teri-
toriu al rromilor s-a estompat de ani buni,
ºi paradoxal Poliþia Localã, vizibilã la toa-
te orele zilei, nu înregistreazã... un sin-
gur eveniment. Afluenþa de tineri ºi vârst-
nici, copii ºi bunici, ademeniþi de ame-
najãrile existente, pentru practicarea unei
diversitãþi de sporturi, legitimeazã Par-
cul Tineretului ca un reper în salba de
parcuri ºi zone verzi ale Craiovei. O zonã
liniºtitã, îngrijitã, vegheatã,  adevãrat plã-
mân al Craiovei.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Vineri, 21 Octombrie 2022

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Copacescu Stefania Ioana Cosmina, titular al proiectului
“Construire imobil P+3E cu destinatia birouri”, anunta publi-
cul interest asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre
APM Dolj in cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul Construire imobil P+3E cu des-
tinatia birouri, propus a fi amplasat in Municipiul Craiova,
str. General Stefan Falcoianu, nr 19A, judetul Dolj.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul APM Dolj din Craiova,
strada Petru Rares, nr 1, in zilele de L-J, intre orele 8-16 si
vineri intre orele 8-14, precum si urmatoarea adresa de inter-
net www.apmdj.anpm.ro

Publicul interest poate inainta comentarii/observatii la pro-
iectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data
publicarii anuntunui pe pagina de internet a APM Dolj.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

VÂND APARTAMENT
SEMI DECOMAN-
DAT, MOBILAT, CRA-
IOVITA NOUA, ETAJ
4/4. 60.000 EURO
NEGOCIABIL.  Relaþii
la numãrul: 0763/
743.120.
Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central, english-park.
Contact: 0722/
753.922.
Vând 6 apartamente
noi, zona Banu Mãrã-
cine. Telefon: 0727/
492.323.
Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vând/schimb 2 came-
re mari, baie, bucãtãrie
cu apartament parter/
etaj 1. 35.300 euro.
Telefon: 0772/134.197.

Vând/schimb cu garso-
nierã, o casã la þarã, trei
camere. Telefon: 0775/
502.588.
Vand/schimb 2 came-
re, bucatarie, baie,
boxa cu garsoniera de-
comandata pret
35.500, telefon: 0761/
355.107.
Vând/schimb 2 came-
re mari, bucãtãrie, hol,
baie, boxã, apã, gaze,
curent cu garsoniera
decomandatã. Telefon:
0772/134.197.
Vând (schimb) aparta-
ment Craiova ºi casã
Pleniþa cu apartament
4 camere Craiova cen-
tral, et. 1 + diferenþa.
Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând Casã Celaru, ju-
deþul Dolj. Teren 3.670
mp, preþ 35.000 lei.
Telefon: 0758/625.514.
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Vând 3 camere, salã
beci cu fundaiþe din be-
ton + teren 3000 mp,
Comuna Terpeziþa,
Dolj, zona Brestuica.
Telefon: 0251/418.760,
0770/671.659.
Vând casã cu teren 2000
mp, 3 camere cu baie ºi
hol construite in 2013. Str.
Carierei, nr. 7, comuna
Cerãt, Dolj. 22.000 euro.
Telefon: 0730/890.280.

Vând casã frumoasã în
comuna Vîrtop, judeþul
Dolj. Telefon: 0745/
602.001.
Vând (schimb) casã
locuibilã comuna Pe-
riºor, cadastru, anexe,
apã curentã, canaliza-
re la poartã, teren
4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi +
anexe, teren 3000 mp.
Telefon: 0765/152.614.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr flex de 125 în
funcþiune, bicicletã Pe-
gas de damã. Telefon:
0724/701.061.
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.
Cumpar garsoniera,
bloc nou, zona semi-
centrala, etaj 1 sau 2,
Craiova. Pana atunci,
inchiriez garsoniera
goala pentru depozita-
re carti si haine. Tele-
fon: 0723/013.004.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.

Zonã Universitate – În-
chiriez garsonierã ultra
spaþioasã, mobilatã
modern, cu dotãrile ne-
cesare. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.
Vând sau schimb casã
Pleniþa cu apartament
sau garsonierã Craiova.
Telefon: 0775/502.588.

TERENURI
Vând teren Metro
910 mp. Strada Ae-
roportului. Telefon:
00393287952955.
ªtiucã Florea, comuna
Goicea, Dolj, vând 8600
m2, teren arabil, catego-
ria 1. Preþ 20 euro/m2.
Telefon: 0755/965.703.
Vând loc casã în Drã-
gãneºti – Olt 1000 m2

cu fundaþia turnatã cu
5000 euro. Telefon:
0760/588.581.

Închiriez teren la
ºosea, pretabil investi-
þie, 1,5 Ha extravilan,
48 m deschidere, Se-
garcea. Telefon: 0783/
178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând în Bãile Govora
400 mp ºi 1500 mp;
asfalt lângã pãdure, uti-
litãþile instalate. Telefon:
0744/563.640, 0770/
661.438.
Vand 1200 mp - teren
intravilan cu fundatia ca-
sei turnata, 5000 euro
in Draganesti - Olt. Te-
lefon: 0724/339.319.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren Predeºti,
800 mp, utilitãþi, pito-
resc, ideal pentru casã
sau casã de vacanþã.
Telefon: 0773/996.446.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.

Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricitate,
gaze) Cârcea - situat în
faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova.
Telefon: 0720/231.610.
Vând loc de casã 500
mp, intravilan Criva, as-
falt, pomi fructiferi, po-
sibilitate apã curentã.
Telefon: 0745/043.152.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
S.C. RECONSTRUCT
FIRST JOB S.R.L. An-
gajeazã muncitori cali-
ficaþi, necalificaþi. Tele-
fon: 0744/336.810.
IDAVERYCARPAT
SRL, cautã pentru an-
gajare sãpãtor manual
(muncitor necalificat).
Relaþii la telefon 0763/
997/476.
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1. Farul 14 10 3 1 27-10 33
2. Rapid 14 9 1 4 16-9 28
3. CFR Cluj 12 8 1 3 20-11 25
4. Hermann. 13 6 4 3 16-12 22
5. Craiova 13 6 3 4 16-15 21
6. Sepsi 14 5 4 5 21-12 19

7. FCSB 12 4 5 3 18-18 17
8. Voluntari 14 4 5 5 12-13 17
9. Petrolul 14 5 2 7 12-17 17
10. Botoºani 13 4 5 4 12-18 17
11. Argeº 14 5 2 7 12-18 17
12. UTA 14 4 4 6 13-18 16
13. FCU 14 4 3 7 14-15 15
14. „U” Cluj 14 3 5 6 9-14 14
15. Chindia 13 3 3 7 14-19 12
16. Mioveni 14 1 4 9 9-22 7

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Rapid – Farul, vineri, ora 20.30
Voluntari – Chindia, sâmbãtã, ora 17

Fcu – Hermannstadt, sâmbãtã, ora 21.45
Mioveni – Botoºani, duminicã, ora 13.30
UTA – „U” Craiova, duminicã, ora 18.15
„U” Cluj – CFR Cluj, duminicã, ora 21

Petrolul – FC Argeº, luni, ora 18.15
Sepsi – FCSB, luni, ora 21

Liga I, etapa a XV-a

Cupa României, prima etapã a grupelor
GRUPA A

Dinamo Bucureºti – Fcu 0-0
Unirea Slobozia – FC Voluntari 0-1
Petrolul Ploieºti – Sepsi OSK, ieri.

GRUPA B
Gloria Buzãu – FC Botoºani 0-1

UTA Arad – FCSB 2-2
Oþelul Galaþi – CS Mioveni, ieri.

GRUPA C
CSM Alexandria – Farul Constanþa 2-2
CSC Dumbrãviþa – Rapid Bucureºti 1-4

Universitatea Cluj – CFR Cluj, ieri.
GRUPA D

CS Ocna Mureº – Chindia Târgoviºte 1-0.
Hermannstadt – Universitatea Craiova 0-2

Minaur Baia Mare – FC Argeº, azi, ora 15:30

Abandonatã de galerie, care
parcã a anticipat prestaþia
echipei, Universitatea Craiova
a oferit una dintre reprezen-
taþiile sale hidoase, în meciul
de Cupã de la Mediaº. Pe
care, paradoxal, l-a câºtigat,
chiar fãrã sã primeascã gol,
caz rar în “era Rãdoi”. Supã-
raþi probabil cã au fost trimiºi
cu autocarul  la  Mediaº ºi
Arad, de parcã ar trebuit sã
hãlãduiascã la picior  pe Va-
lea Oltului ºi sã înnopteze la
pensiuni mizere, jucãtorii Cra-
iovei, plãtiþi, în medie ºi la
timp, cu 500 de milioane de

Echipa masculinã de bas-
chet SCM Universitatea Cra-
iova face un sezon excelent
pânã acum în cupele europe-
ne, la prima participare din is-
toria clubului. Dupã ce a ac-
ces în grupele FIBA Europe
Cup, în urma turneului de
calificare din Lituania, for-
maþia antrenatã de ucrainea-
nul Vitaly Stepanovski are
maximum de puncte dupã
primele douã meciuri din gru-
pa H. Dupã ce ºi-au adjude-
cat  duelulul  românesc  cu
CSO Voluntari, Craiova a câº-
tigat ºi în etapa a doua, în
Germania ,  contra  echipei

Baschtebaliºtii Craiovei, succesBaschtebaliºtii Craiovei, succesBaschtebaliºtii Craiovei, succesBaschtebaliºtii Craiovei, succesBaschtebaliºtii Craiovei, succes
în Germania, în FIBA Europe Cupîn Germania, în FIBA Europe Cupîn Germania, în FIBA Europe Cupîn Germania, în FIBA Europe Cupîn Germania, în FIBA Europe Cup

Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,Craiova câºtigã în Cupã,
dupã o prestaþie horrordupã o prestaþie horrordupã o prestaþie horrordupã o prestaþie horrordupã o prestaþie horror

Au marcat: Vãtãjelu 12, Gãman 89 – penalty.
Hermannstadt: Letica – Butean (’68, Medina), Antoche,

I. Stoica, Opruþ – Rãuþã, Alhassan – Petrescu (’86, Balau-
re), Nãstãsie (’68, Biceanu), C. Popescu – Babic (’68, Hora).
Antrenor: Marius Mãldãrãºanu.

Universitatea Craiova: Lazar 5 – Papp 2, Gãman 2, Mi-
trea 2 (’67, Screciu) 6 – Martic 2 (’77, Hanca) 2, Mateiu 2,
Nistor 2, Vãtãjelu 6 – Cîmpanu 2 (’46, Florescu) 2, Rivaldin-
ho 2 (’46, Markovic) 2, Roguljic 2 (’67, Vînã) 2. Antrenor:
Mirel Rãdoi.

Arbitru: Iulian Dima.

Hermannstadt – Universitatea Craiova 0-2

lei vechi lunar, au jucat eco-
nomicos, au mimat fotbalul,
s-au deplasat pe teren fãrã
chef ºi fãrã sens, au fãcut
presing pe rând, eliminându-
se treptat. Au rezistat cu no-
roc ºi fiindcã s-au aglomerat
în propriul careu ºi au câºti-
gat neverosimil. Au marcat la
singurele situaþii în care au
ajuns în careul advers, exploa-
tate din experienþã, contra
unei echipe care îi bãtuse în
acest sezon ºi care le-a fost
superioarã ºi în meciul de
Cupã.  A fos t  una dint re
prestaþiie oribile pe care Uni-

versitatea Craiova le-a etalat
în ultimii ani. A semãnat des-
tul de mult cu un meci câºti-
gat la Galaþi cu 1-0 pe vremea
mandatului Cârþu-Sãndoi, în
2015, când Bawab a marcat
la unica situaþie în care Cra-
iova a cãlcat în careul unei
echipe care a dominat net,
deºi era ca ºi retrogadatã.

Cu o medie de vârstã dem-
nã mai mult de un cãmin de
seniori decât de o echipã de
fotbal, Universitatea a arãtat
ºi pe teren ca un grup de ho-
dorog i ,  condi þ iona þ i  sã
presteze o activitate neplãcu-
tã, pentru a fi gãzduiþi la azi-
lul cu condiþii de lux. În acest
timp, Mirel Rãdoi înþelege ce
se petrece la echipã cam cât
pricep jucãtorii discursurile
sale tactico-motivaþionale in-
terminabile. Problema Craio-
vei este cã are o echipã ticsi-
tã cu jucãtori plafonaþi ºi l-a
gonit pe antrenorul care reu-
ºise sã le redea cheful de fot-
bal. E cert cã avem parte de
un sezon enervant, chinuitor,
opus celui precedent, când
Oltenia s-a bucurat cu ade-
vãrat de fotbal.

Hakro Merlins Crailsheim,
scor 73-60, pe sferturi: 14-
21, 15-11, 21-22, 23-6. Con-
dusã cu 59-52, cu 8 minute
rãmase din meci, SCMU a
avut un run fabulos, 21-1,
impunându-se în Arena Ho-
henlohe din Ilshofen.

Au jucat pentru SCM Uni-
versitatea Craiova: Edwards
18 puncte, Nikolic 15, Hop-
kins 11, Palmi 11, Flanningan
9, Watson 7, Blaj-Voinescu 2,
Þîbârnã, Mijovic.

„În primul rând mi-am pre-
gãtit elevii pentru un meci
extrem de dificil, fiindcã gaz-
dele joacã un baschet de ni-

vel excelent ºi nu meritau sã
piardã, în prelungiri, meciul
din Suedia, din prima etapã.
Am jucat într-o atmosferã
extraordinarã,  ºt im cum a
fost în perioada COVID fãrã
fani ºi  chiar ne-am simþit
foarte bine. E o victorie mare
pentru noi, le mulþumesc ju-
cã tor i lo r,  conducã tor i lo r
echipei ºi celor care ne sus-
þin” a spus dupã meci antre-
norul ucrainean al Craiovei,
Vitaly Stepanovski. „Suntem
o echipã bine pregãtitã fizic
ºi am reuºit sã revenim pe
final, am fãcut faþã presiunii
gazdelor,  o  echipã  foar te
bunã”  a  adãugat  Giordan
Watson.

În celãlalt meci din grupã,
CSO Voluntari a câºtigat cu
75-60 contra lui Norrkoping
Dolphins. Dupã douã etape,
SCM Universitatea Craiova
este pe primul loc în grupa
H, cu 4 puncte, urmatã de
CSO Voluntari ºi Norrkoping
Dolphins, ambele cu 3 punc-
te, iar Hakro Merlins Crail-
sheim ese ultima, cu 2 punc-
te. Miercuri, 26 octombrie,
SCM Universitatea Craiova
joacã din nou acasã, în Sala
Polivalentã, cu formaþia sue-
dezã Norrkoping Dolphins.


